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توسعهفیبرنوریشتابمیگیرد؟
با ایجاد حساب توسعه فیبر نوری که سرمایه ای بالغ بر هزار میلیارد تومان برای آن درنظر گرفته شده، انتظار می رود چالش های مالی پروژه رفع شود

 تأثیر مثبت داروی کاهش وزن
در مقابله با آلزایمر

توجه به  داروی دیابت اوزمپیک از شــرکت نوو نوردیسک که با 
تحقیقــات در کاهــش وزن تأثیــر زیــادی دارد، طبق گفته 
دانشــمندان، می تواند برای مقابله با اختــالات مغزی مانند 
آلزایمر نیز مورد استفاده قرار بگیرد. اوزمپیک در حال حاضر به 
داروی محبوب افراد مشهور و ثروتمند برای کاهش وزن تبدیل 
شده اســت اما حالا کارایی آن در درمان آلزایمر نیز مورد بحث 
اســت. به گزارش رویترز، به گفته محققان، رژیم های دیابتی، 
از مصــرف داروی اوزمپیک گرفته تا داروهــای قدیمی مانند 
انسولین و متفورمین، به نظر می رسد به چندین جنبه مختلف از 
سیستم متابولیک دخیل در بیماری آلزایمر، ازجمله پروتئینی 
به نام آمیلوئید و التهاب می پردازند. امید این اســت که بهبود 
استفاده از گلوکز و کاهش التهاب در کل بدن ازجمله مغز، بتواند 
پیشرفت بیماری های ناتوان کننده مانند آلزایمر و پارکینسون را 
کاهش دهد. چندین دانشمند که با رویترز مصاحبه کرده اند، 
به تحقیقات در حال افزایش برای حمایت از آزمایش داروهای 
دیابت در برابر بیماری های عصبی اشاره کرده اند. البته رسیدن 
به این نتیجه بسیار زمانبر و موفقیت در آن نیز نامشخص است  اما 
داده های مثبت اخیر در مورد داروهای آلزایمر نشان می دهد که 
حذف پاک های چسبنده آمیلوئید انباشته شده در مغز می تواند 

زوال شناختی را کاهش دهد.

گــزارشاخیــرمنتشــرشــدهتوســط
ســازماننیــوزگاردنشــانمیدهــدکــه
حداقل۵۰وبســایتفعــالدرحــوزه
خبرواطلاعرســانیازهوشمصنوعی
بهمنظــورتولیــداغلــبمحتــوایخــود
ایــن از برخــی اســتفادهمیکننــد.
ســایتهاروزانــهصدهــاخبــرمنتشــر
میکنندکهمطالبتکراریوغیرواقعی
متعددیدرونآنهابهچشممیخورد.

شــرکتروباتیــکژاپنــیجیــزایآرمــز
سیســتمیمشــابهاعضــایروباتیــک
عنکبــوتطراحــیکــردهکــهشــامل
۶بــازواســتوکاربــرمعلولــیکــهآنرا
میپوشدقادربهکنترلشخواهدبود.
ایــنبازوهــایروباتیــکرامیتــوانبــه
سیســتموصل،جــداویــاحتــیبهطور
کاملجایگزینکــردکهبهایــنترتیب
شــیوهکنشوواکنــشانســان،روبات
وهوشمصنوعیدگرگونمیشود.

عمادالدین قاسمی پناهاینترنت
روزنامه نگار

تفاوتآمارها
همزمان با کلید خوردن پروژه توســعه فیبر نوری وزارت ارتباطات از 
راه اندازی یک سایت آماری خبر داد که پیشــرفت پروژه را به صورت 
لحظه ای اعام می کرد. این ســایت بــه آدرس iranfttx.ir   آمارهای 
جالبی را در اختیار کارشناسان و عاقه مندان قرار می دهد. آمارهای این 
سایت نشان می دهد که از ابتدا تا روز گذشته، این پروژه تنها 13درصد 
پیشرفت داشته اســت. همچنین تعداد کل خانوارهای تحت پوشش 
فیبر نوری در حالی به عدد 2میلیون و 529هزار و 910رسیده که وزیر 
ارتباطات و فناوری چندی پیش این عدد را 3میلیون خانوار اعام کرده 
بود. با این حال، نکته جالب توجه این است که 2شاخص مهم دیگر هم در 
این سایت دیده می شود که به نظر می رسد وزیر ارتباطات عاقه چندانی 
به اعام آنها ندارد؛ تعداد پورت منصوبه و تعداد سرویس گیرنده)کاربر(. 
سایت iranfttx.ir نشان می دهد که 199هزار و 606خانوار از اینترنت 
مبتنی بر فیبر نوری)FTTH( و 167هــزار و 77خانواره هم از فناوری 
VDSL )ترکیبی از کابل مسی و کابل نوری(استفاده می کنند. همچنین 
کل پورت های منصوبه به یک میلیون و 802هزار و 903پورت می رسد 
که یک میلیون و 449هــزار و 57پورت FTTH و 

353هزار و 846پورت VDSL است.

سابقهیکپروژه
روز 25بهمن 1400آمفی تئاتر وزارت ارتباطات شــاهد کلید خوردن 
پروژه توسعه فیبر نوری در 2شهر مقدس قم و مشهد بود. در این مراسم 
وزیر ارتباطات و فناوری اطاعات از یک هدفگذاری بزرگ صحبت و 
عددی را اعام کرد که نقد بسیاری از اهل فن را به همراه داشت. عیسی 
زارع پور که تنها چند ماهی از وزارتش می گذشت، در این مراسم گفت 
که تا پایان 1404تعداد 20میلیون پورت فیبر نوری در سراسر کشور 
به منازل و کسب وکارها واگذار می شود. با این حال، هرچه زمان بیشتر 
سپری می شد، مشکات بیشتر خودنمایی می کرد. به عبارت دیگر این 
پروژه بدون همکاری دستگاه های دیگر ازجمله شهرداری ها و وزارت 
نیرو با چالش جدی مواجه می شــد. علت آن هم این بود که مالکیت 
کانال های زیرزمینی شهری و تیرهای برق در اختیار این دو دستگاه 
بود. پیمانکاران پروژه توسعه فیبر نوری برای عبور دادن کابل های نوری 
بدون تردید نیاز به این دو دسترسی داشتند تا بتوانند کار خود را پیش 
ببرند. تامین مالی این پروژه راهبردی مزید بر این مشکات بود که با 
آیین نامه اخیرالتصویب بند »س« تبصره 7قانون بودجه البته بخشی 

از آن رفع خواهد شد؛ هرچند تا پایان پروژه قطعا این عدد 
کفایت نمی کند.

با تصویب آیین نامه بند »س« تبصره 7قانون بودجه، 
شرایط ایجاد »حساب توســعه فیبر نوری« با سرمایه 
هزار میلیارد تومان فراهم می شود. وزیر ارتباطات در 
یکی از پلتفرم های داخلی با اشاره به اینکه این حساب 
نقطه عطفی در تأمین مالی طرح ملی فیبرنوری منازل 
و کسب وکارهاست، اعلام کرده که با اجرای این پروژه 
و سایر اقدامات، مسیر ایجاد ۱۰میلیون پوشش تا آخر 
سال هموار خواهد شد. از سوی دیگر، چند روز پیش 
ســازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی گزارش 
زمســتان ۱4۰۱حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات را 
منتشر کرد که واجد نکات قابل توجهی در مورد توسعه 
فیبر نوری در سراسر کشور است؛چراکه با مرور پروژه 
توســعه فیبر نوری از آغاز تاکنون، تصویری کلی از 
تحقق هدف »واگذاری 2۰میلیون پورت تا پایان ۱4۰4« 

به دست می آید.

گزارشرگولاتوریچهمیگوید؟
چند روز پیش، گزارش سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات 
رادیویی منتشر شد که در حوزه توسعه فیبر نوری چندان 
چنگی به دل نمی زنــد. فصلنامه آماری شــماره 44 این 
سازمان حاکی از آن است که در سال  1401 کمتر از 40هزار 
اشتراک به تعداد مشترکان اینترنت فیبر نوری اضافه شده 
اســت. به عبارت دیگر، در پایان زمســتان 1400مجموع 
دایری های FTTH تعداد 204هزار و 195مشــترک بوده 
که این میــزان در پایان زمســتان 1401بــه 243هزار و 
380مشترک رسیده است. درصورتی که چالش های شهری 
پروژه توسعه فیبر نوری برطرف شده باشد و شهرداری ها و 
وزارت نیرو برای همکاری با این پروژه آماده باشند، می توان 
امیدوار بود که با تصویب آیین نامه بند »س« تبصره 7قانون 
بودجه مشکات مالی آن هم برطرف شود. به این ترتیب، 
شــاید توســعه 13درصدی این پروژه در ماه های آغازین 
1402رشد قابل توجهی را در پایان سال تجربه کند. هرچند 
به نظر نمی رســد که تامین مالی هزار میلیارد تومانی این 
پروژه بتواند آن را به سرانجام برساند؛ همانطور که وزیر از 
»هموار شدن مسیر« ایجاد 10میلیون پوشش تا آخر سال 

سخن گفته و نه واگذاری قطعی 10میلیون پورت.

 ماجرای پیامک های عجیب
رمزارز بانک ها 

طی چند روز اخیر بعضی بانک ها اقدام به ارســال پیامک های 
هشداری برای مشتریان خود درباره کاهبرداری های رمزارزی 
کرده اند. نوشتار و نگارش این پیامک ها به قدری مبهم و پیچیده 
بوده که حتی متخصصان این حوزه هم نتوانستند در وهله اول از 
آن ســر در بیاورند. اما اصل ماجرای این پیامک ها و تاش برای 

اطاع رسانی درباره این حوزه چه بوده است؟ 
به عنوان نمونه پیامک بانک مســکن که به صورت گسترده و با 
هزینه قطعا زیاد ارســال شده به این شــکل بوده است: »کاربر 
گرامی: آگهی های کاریابی که به درخواست از شما جهت ثبت نام 
در سایت های فروش ارز دیجیتال و اقدام جهت خرید رمزارز ختم 
می گردد، کاهبرداری و به قصد سوءاستفاده از هویت و حساب 
بانکی شما با اهداف مجرمانه هستند و مسئولیت قانونی آن بر 
عهده شماست.« با فراگیرشدن و گسترش خرید و فروش رمزارزها 
و پلتفرم های آناین صرافی رمز ارز روش های کاهبرداری این 
حوزه هم در حال گسترش است. آنچه در این پیامک سعی شده 
درباره آن هشدار داده شود سوءاستفاده از هویت و حساب بانکی 

افراد برای خرید و فروش رمزارز بوده است.
 به گزارش همشــهری، در واقع کاهبرداران بــا وعده پرداخت 
حقوق، افراد را وادار به احراز هویت و اتصال حســاب بانکی شان 
در صرافی های آناین رمزارز می کنند و بــا اتفاق افتادن جرم و 
کاهبرداری در این رابطه، این صاحب حساب و مدارک هویتی 
است که متهم شناخته می شود. روز گذشته همچنین انجمن 
باک چین هم بیانیه ای درباره روش هــای جدید کاهبرداری 
رمزارزی و هشــدار در این رابطه منتشر کرده است. این انجمن 
اعام کرده که اخیرا روشی جدید از کاهبرداری مشاهده شده 
که طی آن فرد کاهبردار به فرد دیگری)قربانی( مراجعه و مدعی 
می شــود موجودی کیف پول)والت( رمــزارزی اش به اصطاح 
مسدود یا باک شده اســت. این فرد از قربانی می خواهد که با 
رمز یا کلمات کلیدی وارد کیف پول او شود و همزمان خودش 
اقدام به خالی کردن کیف پول می کند. کاهبردار در این مرحله با 
اعام در اختیار داشتن اسناد و ادعای سرقت رمرزارزهایش اقدام 
به باجگیری از قربانی با تهدید به شــکایت می کند. اجاره دادن 
حساب بانکی، اجازه دادن به افراد دیگر برای دسترسی به حساب 
در صرافی ها، تشــویق به خرید یک کوین با وعده رشد قطعی و 
وعده پرداخت سود ثابت از روش های مختلف دیگر کاهبرداری 
حوزه رمزارز است که این روزها رشد چشمگیری پیدا کرده است.


